SEDE Rua General Humberto Delgado Parque Municipal de Exposições, Loja 2 3200-242 Lousã **Contactos: 239 996 346** baldios@baldioslousa.com



lousă M

Ata n.º 191

Ao décimo oitavo dia do mês de Abril ano dois mil e vinte e três pelas dezassete horas, realizou-se a Reunião ordinária do Conselho Diretivo dos Baldios da Lousã estando presentes Manuel Parola Gonçalves, António José Fernandes Ferreira, Emídio Antunes Correia, Victor Eugénio das Neves Carvalho, Laurindo Victor Vitorino Serra, Marta Sofia Martins Figueiredo, Administrativa dos Baldios da Lousã e Rita Isabel Coelho Simões, Técnica dos Baldios da Lousã, na sua sede, sita em Rua General Humberto Delgado Parque Municipal de Exposições da Lousã, Loja 2, com a seguinte ordem de trabalhos: Primeiro Ponto - Saldo Bancário; Segundo Ponto - Mapa de Resultados referente ao mês de Março 2023; Terceiro Ponto - Protocolo de Cooperação com a Ótica Maxivisão - Carvalho & Martins, Lda.; Quarto Ponto -Adjudicações de trabalhos da empresa Prado Cartolinas da Lousã, S.A.; Quinto Ponto - Termo de Aceitação da candidatura de apoio ao funcionamento e o equipamento das equipas de sapadores florestais para o ano 2023; Sexto Ponto - 1.º Pedido de Pagamento da candidatura de apoio ao equipamento das equipas de sapadores florestais para o ano de 2023; Sétimo Ponto – Registo de Férias & Folgas não gozadas; Oitavo Ponto – Proposta do Sr. Presidente dos Baldios da Lousã.

Primeiro Ponto – O Conselho Diretivo dos Baldios da Lousã tomou conhecimento do saldo bancário da conta da Caixa Geral de Depósitos a 31.03.2023, no valor de 189.748,06 €.

Segundo Ponto – O Conselho Diretivo analisou e tomou conhecimento dos mapas de resultados referente ao mês de Março remetidos pelo gabinete de contabilidade Afisconta.

Terceiro Ponto – O Conselho Diretivo tomou conhecimento do protocolo de cooperação a Ótica Maxivisão – Carvalho & Martins, Lda.

SEDE Rua General Humberto Delgado Parque Municipal de Exposições, Loja 2 3200-242 Lousã **Contactos: 239 996 346** baldios@baldioslousa.com



Quarto Ponto – O Conselho Diretivo tomou conhecimento das adjudicações de trabalhos para empresa Prado Cartolinas da Lousã, S.A.

Quinto Ponto – O Conselho Diretivo tomou conhecimento do termo de aceitação da candidatura n.º 2023-2011-01-0108 referente ao apoio ao funcionamento da equipa de sapadores florestais para o ano de 2023, no valor de 45.000,00 €.

Sexto Ponto – A técnica dos Baldios da Lousã, Rita Simões informou que submeteu no passado dia 12/04/2023 o 1.º Pedido de Pagamento no âmbito da candidatura n.º 2023-2011-01-0108 referente ao apoio ao funcionamento da equipa de sapadores florestais para o ano de 2023, no valor de 22.500,00 €.

Sétimo Ponto – O Conselho Diretivo analisou e tomou conhecimento do registo férias e folgas não gozadas pelos funcionários até à presente data.

Oitavo Ponto – O Sr. Presidente dos Baldios da Lousã propôs que fosse enviado via e-mail à Câmara Municipal da Lousã um pedido de esclarecimento a solicitar a regularização do saldo em dívida referente aos trabalhos efetuados em 2020, 2021 e 2022. Foi aprovado por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente do Conselho Diretivo dos Baldios da Lousã deu por encerrada a reunião às 15h00 e elaborou-se a presente ata, que foi aprovada em minuta, para fazer efeito imediato.